

AVIS DES SOCIÉTÉS

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

COMPAGNIE D'ASSURANCES ET DE REASSURANCES ASTREE

Siège social : 45, Avenue Kheireddine Pacha-1002 Tunis

La Compagnie d'assurances et de réassurances ASTREE publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre 2021.

Indicateurs :

(en DT)

	3ième trimestre de l'exercice comptable 2021	3ième trimestre de l'exercice comptable 2020	du 01/01/2021 au 30/09/2021	du 01/01/2020 au 30/09/2020	du 01/01/2020 au 31/12/2020
<u>1/ Primes émises</u>	<u>31 071 782</u>	<u>31 811 721</u>	<u>148 680 354</u>	<u>141 734 658</u>	<u>175 126 507</u>
Non Vie :	26 028 790	27 012 447	119 391 861	111 995 765	134 816 655
Automobile	14 556 626	13 887 903	53 651 233	50 972 036	64 791 245
Incendie& Multirisques	2 199 787	2 716 765	15 939 638	14 272 084	15 778 199
Transport	866 806	1 960 727	9 207 003	7 585 645	8 434 316
Autres branches	8 405 571	8 447 051	40 593 985	39 166 000	45 812 894
Vie :	5 042 992	4 799 274	29 288 493	29 738 894	40 309 852
<u>2/ Primes cédées</u>	<u>5 691 861</u>	<u>7 400 929</u>	<u>34 907 701</u>	<u>33 449 891</u>	<u>37 093 264</u>
Non Vie :	5 605 056	7 348 944	34 626 215	33 127 763	36 480 222
Automobile	976 469	844 910	2 821 609	2 710 893	3 557 341
Incendie& Multirisques	2 364 122	2 409 090	13 508 013	12 655 763	12 872 941
Transport	465 538	1 596 268	6 928 327	6 175 628	6 270 212
Autres branches	1 798 928	2 498 676	11 368 266	11 585 478	13 779 728
Vie :	86 805	51 985	281 486	322 129	613 042
<u>3/ Commissions</u>	<u>3 598 197</u>	<u>3 651 601</u>	<u>13 608 033</u>	<u>12 315 176</u>	<u>15 609 181</u>
<u>4/ Charges de sinistres déclarés en cours</u>	<u>18 279 608</u>	<u>17 889 002</u>	<u>55 145 554</u>	<u>52 605 560</u>	<u>91 671 025</u>
Non Vie :	16 233 930	16 291 846	50 832 123	49 234 342	82 553 150
Automobile	8 576 638	7 513 312	24 353 611	17 505 298	37 136 690
Incendie& Multirisques	793 265	835 740	7 987 908	13 758 630	15 565 895
Transport	160 299	126 518	490 228	375 906	914 912
Autres branches	6 703 727	7 816 277	18 000 376	17 594 508	28 935 653
Vie (**) :	2 045 678	1 597 156	4 313 431	3 371 218	9 117 875
<u>5/ Produits des placements dont revenus financiers</u>	<u>7 914 068</u> <u>7 792 183</u>	<u>7 298 741</u> <u>6 260 364</u>	<u>27 688 933</u> <u>26 648 511</u>	<u>28 264 704</u> <u>27 251 486</u>	<u>41 265 239</u> <u>39 627 589</u>

Commentaires : (*) Concernant les indicateurs relatifs au 31/12/2020 : Les indicateurs (Primes émises, charges de sinistres déclarés en cours, commissions et revenus financiers), n'apparaissent pas à travers les états financiers au 31/12 d'une manière individualisée. Ils sont tirés à partir des états de gestion de la Compagnie (états de production et de sinistres) et des états comptables disponibles (balance).

(**) Y compris capitaux échus.

COMMENTAIRES:

1/ Bases retenues pour l'élaboration des indicateurs trimestriels au 30 Septembre 2021:

Les indicateurs sont arrêtés par référence aux principes et aux conventions comptables prévus par la loi n°96-112 du 30-12-1996 portant approbation du cadre conceptuel de la comptabilité, et des principes comptables prévus par les normes sectorielles des entreprises d'assurances et/ou de réassurance (NCT n° 26 à 31).

Les principes comptables les plus significatifs:

- **La constatation des revenus:**
 - **Les Primes émises:** sont comptabilisées dès la prise d'effet des garanties prévues au contrat d'assurance ; c'est-à-dire à la signature de celui-ci même si le montant de la prime n'a pas encore fait l'objet d'un encaissement par la Compagnie.
 - **Les Primes cédées:** Le fait générateur de la comptabilisation des primes cédées est la comptabilisation des primes émises. Selon la nature des traités de réassurances, la mesure du revenu cédé et par conséquent l'enregistrement des opérations peuvent être réalisés lors de l'émission de la prime ou à l'issue d'une période déterminée.
- **La constatation des charges:**
 - **Charges de commissions:** S'agissant des commissions d'acquisition de contrats, le fait générateur de leur constatation est la comptabilisation des primes émises au titre des contrats conclus.
 - **Charges de sinistres déclarés en cours** (Sinistres payés et Provisions pour sinistres à payer en cours): La charge de sinistres comprend les montants payés au titre de l'exercice pour les sinistres déclarés au cours de l'exercice, ainsi que la provision pour sinistres à payer, qui correspond au coût total estimé que représentera pour la Compagnie le paiement de tous les sinistres survenus au cours de l'année jusqu'à la fin de l'exercice.
- **La constatation des produits des placements:** Les produits de placements englobent les revenus des placements immobiliers, les revenus financiers des valeurs mobilières, et des autres placements (prêts, dépôts et autres). Ils sont évalués par catégorie de placement, conformément aux principes prévus par la norme comptable relative aux placements dans les entreprises d'assurance et/ou de réassurance (NCT n° 31).

2/ Exposé des faits saillants ayant marqué l'activité de la Compagnie du 1^{er} janvier au 30 Septembre 2021 :

2-1/ Production :

Une croissance de la production globale de la Compagnie de 4,9% contre 4,78% au 30/09/2020. Celle-ci est véhiculée par un ensemble de branches dont notamment Automobile, Incendie & Multirisques, Transport et Maladie Groupe.

2-2/ Sinistres :

La sinistralité globale de la Compagnie s'est établie, à fin Septembre 2021, à 35,30% contre 35,72% au 30/09/2020, soit une amélioration de 0,42 point. Celle-ci a été marquée notamment par:

- Une augmentation de la charge de sinistres de la branche Auto, avec un ratio de sinistres à primes de 45,39%. Cette situation traduit le caractère exceptionnel de l'exercice 2020, marqué par le confinement général et les mesures restrictives de circulation liée à la pandémie, ayant impacté favorablement la sinistralité Auto.
- Une amélioration de la sinistralité en Incendie & Multirisques de 46,29 points (S/P : 50,11% contre 96,4% au 30/09/2020). En effet, l'exercice 2020 a enregistré un sinistre majeur en Incendie/Risques Industriels (10,5MD).

2-3/ Placements :

Un recul des produits de placements, au 30 Septembre 2021, d'environ 0,576MD, du essentiellement à la baisse des taux d'intérêt sur le marché.